
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA TECNICA 

 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 
N. Registro Settore 396 del 22-12-2023 

 
N. Registro Generale 1024 del 22-12-2023 

 

Oggetto: 

D.D.G. 1170/2019 - Esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione 
delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli 
edifici scolastici, nonchè al consequenziale aggiornamento della relativa 
mappatura, previste dall'OPCM n.3274 del 20/03/2003. Liquidazione 
fattura 56/2023/F ad Operatore Economico. CIG Z823D630F4 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA TECNICA 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
Proposta di determinazione n. 431 del 21-12-2023 

 

Oggetto: 

D.D.G. 1170/2019 - Esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione 
delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli 
edifici scolastici, nonchè al consequenziale aggiornamento della relativa 
mappatura, previste dall'OPCM n.3274 del 20/03/2003. Liquidazione 
fattura 56/2023/F ad Operatore Economico. CIG Z823D630F4 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 
Premesso che: 
- con D.D.G. n.174 del Dipartimento della Programmazione datato 22 maggio 2017 sono state 
approvate le Piste di Controllo riguardanti nello specifico le procedure di erogazione per la 
realizzazione di opere pubbliche e l'acquisizione di beni e servizi a regia, inseriti nel PO FESR 
2014/2020; 
- con D.D.G. n.5654 del 19/07/2017, pubblicato sulla GURS n.31 del 28/07/2017, è stato approvato 
"l'Avviso per l'assegnazione di contributi a regia regionale per l'esecuzione di indagini 
diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico 
degli edifici scolastici, nonchè al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste 
dall'OPCM n.3274 del 20/03/2003"; 
- il comune di San Giovanni Gemini ha partecipato all'avviso di che trattasi con le seguenti scuole: 
1) Scuola primaria Plesso Melaco; 
2) Scuola primaria Plesso Nuovo ; 
3) Scuola Infanzia Kennedy Plesso Philippone; 
- con D.D.G. n.4056 del 13/09/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale, registrato alla Corte dei Conti in data 03/10/2018- Reg.n.1, Foglio 8 - e pubblicato 
sulla GURS n.,45 del 19/10/2018, è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze ammesse 
a contributo per la valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici;  
- con nota prot.n.80748 del 30/10/2018 del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale, lo stesso D.D.G. n.4056/2018 è stato notificato al Comune e, contestualmente, è stato 
inviato lo schema di convenzione da restituire debitamente compilato al Dipartimento 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Servizio XI "Edilizia scolastica e universitaria"; 
- con nota prot.n.27339/2019 il Comune ha inoltrato le convenzioni complete della documentazione 
richiesta riferite alle seguenti scuole: 

Denominazione Istituzione 
Scolastica 

CUP Codice Ares Importo ammesso a 
finanziamento 

Scuola primaria Plesso 
Melaco 

B38F18001730002 840361147 € 16.915,00 

Scuola primaria Plesso Nuovo   B38F18001740002 840361146 € 14.420,00 
Scuola Infanzia Kennedy 
Plesso Philippone 

B38F18001720002 840361148 € 10.950,00 

- con Determinazione Dirigenziale n.128 del 28/12/2018 è stato nominato Rup/Reo l'Arch. 
Giuseppe Reina dell'U.T.C.; 



Preso atto che:  
- con nota pec del 16/04/2019, acquisita al protocollo del Comune in pari data al n.7699, 
l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale ha notificato il D.D.G. 
n.1170 del 09/04/2019 di approvazione delle n.3 convenzioni inoltrate dal Comune e relative alla 
"esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla 
valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici, nonchè al consequenziale aggiornamento 
della relativa mappatura, previste dall'OPCM n.3274 del 20/03/2003", previste nel D.D.G. n.4056 
del 13/09/2018,  per  un importo complessivo di € 42.280,00, distinto come segue: 

Denominazione Istituzione 
Scolastica 

CUP Codice Ares Importo ammesso a 
finanziamento 

Scuola primaria Plesso 
Melaco 

B38F18001730002 840361147 € 16.915,00 

Scuola primaria Plesso Nuovo   B38F18001740002 840361146 € 14.420,00 
Scuola Infanzia Kennedy 
Plesso Philippone 

B38F18001720002 840361148 € 10.950,00 

con delibera di G.M. n. 125/2019 si è preso atto della superiore notifica per l'accertamento in entrata 
della stessa somma; 
con delibera di G.M. 115/2023 è stata approvata la variazione di bilancio; 
con determina n. 367/2023 è stata impegnata la spesa di che trattasi; 
Preso atto del progetto di servizio redatto dall’ufficio tecnico, dell’importo di euro 42.280,00  di 
cui euro 34.097,00 per servizi, oneri di sicurezza ed euro 8.183,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, che viene approvato con il presente atto. 
Preso atto, che le mansioni di RUP sono svolti dal dirigente dell’area tecnica Arch. Giuseppe Reina 
ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, codice dei contratti. 
Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del d.lgs 
36/2023, codice dei contratti. 
Vista il d.lgs. 36/2023, codice dei contratti, che dispone per i servizi di ingegneria ed architettura 
fino a 140.000,00 l’affidamento diretto. 
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i 
servizi in oggetto. 
Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’affidamento dei 
servizi di ingegneria ed architettura in oggetto. 
Considerato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ove 
si può contrarre con ordine diretto, trattativa diretta, con richiesta di offerta.  
Il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di affidamento. 
Nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione risulta essere presente l’iniziativa oggetto 
della presente procedura di affidamento nella categoria servizi di vulnerabilità sismica.  
In base alla legge 108/2021e al d.lgs. 36/2023 è possibile procedere all’affidamento di che trattasi 
con procedura di affidamento diretto. 
Ritenuto di individuare l’operatore economico per la realizzazione dei servizi in oggetto, con il 
criterio del minor prezzo.  
Visto l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Visto il preventivo di spesa acquisito al prot. n. 18312 del 10.11.2023; 
Dato atto, altresi, che con nota prot. n 18779/2023, si è provveduto a richiedere ad operatore 
economico del settore, abilitato sul MEPA per la categoria servizi/verifiche di vulnerabilità sismica, 
la migliore offerta sull’importo del servizio a base d’asta. 
Vista la determina n. 372/2023 di affidamento del servizio di che trattasi, all’Operatore Economico 
Eidos Consulting  per l’importo di € 41.315,34 iva compresa; 
Vista la fattura elettronica n. 56/2023/F del 15-12-2023 di euro 41.315,34 iva compresa, acquisita al 
prot. n. 20632 del 20.12.2023, trasmessa dall’Operatore Economico Eidos Consulting  s.r.l.; 
Dato atto che l’Operatore Economico ha provveduto al servizio di che trattasi; 
Ritenuto di procedere alla liquidazione della fattura di euro 41.315,34 iva inclusa all’avente diritto; 
Dato atto che l’O.E. è in regola con gli obblighi contributivi DURC on-line; 



Visto il d.lgs. n. 267/2000. 
Visto il d.lgs. 36/2023. 
 

PROPONE 
Di prendere atto della premessa che precede che qui si intende riportata e trascritta. 
Di liquidare la spesa di euro 41.315,34 iva compresa, all’Operatore Economico Eidos Consulting  
s.r.l. con sede in Agrigento, per il servizio di "Esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione 
delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici, ai sensi 
dell’OPCM 3274/2003 della scuole primarie "Plesso nuovo" in Via Giulio Cesare, Plesso 
"Melaco" Via A. Musco, dell’Infanzia Kennedi Plesso "Philippone", giusta fattura elettronica n. 
56/2023/F del 15-12-2023 di euro 41.315,34 iva compresa, acquisita al prot. n. 20632 del 20.12.23; 
Di dare atto che RUP del servizio di che trattasi è l’arch. Giuseppe Reina; 
Dare atto che sono stati acquisiti i codici CUP riportati in premessa; 
Dare atto che è stato acquisito il CIG Z823D630F4; 
Di dare atto che la spesa trova copertura sui fondi assegnati con D.D.G.1170/2019 dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Sicilia; 
Di dare atto che la somma è imputata al capitolo del bilancio comunale corrente, esercizio 2023 
individuato con delibera di variazione di bilancio n.115/2023 e con det. n. 367/2023;   
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della 
generale conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione 
"Amministrazione trasparente", di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013; 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  GIUSEPPE REINA 
 

 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 21-12-2023  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
             


